A

(20623)

LL.B.-II Sem.

Printed Pages

Roll No. 22 03

12277

LL.B. Examination, June-2023

LAW

Contract-II (Specific Contract and Law of Partnership)

(K-2004)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशान्तार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P.T.O.

(2)

- C.I.F. Contract सी.आई.एफ. संविदा
- 2. Define Agent. अभिकर्ता को परिभाषित कीजिए।
- 3. A surety is a favoured debtor एक प्रतिभू एक अनुग्रहित कर्जदार है
- 4. Duties of bailor उपनिधाता कें कर्त्तव्य
- 5. Sale by sample नमूने द्वारा विक्रय

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

- 6. What are the rights and duties of 'Bailor' and 'Bailee'?
 'उपनिधाता' तथा 'उपनिहिती' के क्या-क्या अधिकार तथा कर्त्तव्य हैं?
- 7. What are the remedies available to unpaid seller for breach of contract?
 एक आदत्त विक्रेता को संविदा विखण्डन में कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं ?
 - 8. Discuss the doctrine of ratification in law of agency. अभिकरण विधि में अनुसमर्थन के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Changes in the Constitution of the firm will not affect the registration once made." Comment stating the effects of non-registration of firms.

12277

[P.T.O.

(4)

"एक बार पंजीकरण होने पर फर्म के संविधान में परिवर्तन से उस पर असर नहीं होता"। फर्म के अपंजीकरण के प्रभावों का उल्लेख करते हुए टिप्पणी कीजिए।

- 10. "No one can transfer a better title to an other than what he himself possess". Explain with the help of its exceptions.

 "एक व्यक्ति किसी वस्तु पर जैसा वह खुद रखता है उससे अच्छा हक किसी दूसरे व्यक्ति को हस्तांतरित उद्धी कर सकता है"। इसके अपवादों सहित इसकी व्याख्या कीजिए।
 - 11. Define Bailment. What are various kind of Bailment? Discuss.
 उपनिधान की परिभाषा कीजिए। उपनिधान के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ? विवेचना कीजिए।
- 12. Explain the nature and scope of "Agency of necessity"
 "आवश्यकता के अभिकरण" की प्रकृति तथा विषय/क्षेत्र
 समझाइये।
- 13. "Doctrine of 'Caveat Emptor' has lost most of its significance in the modern times". Explain with the help of decided cases.

 "क्रेता सावधान का सिद्धान्त आधुनिक युग में अपनी अधिकतम उपयोगिता खो चुका है"। निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

12277